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230 Immanuel Kant 

PSYCHOLOGIA EMPIRYCZNA 

Jesteśmy w posiadaniu dwu zmysłów, a przeto i dwu nauk przyrodniczych. 
Z psychologii empirycznej (lub antropologii) jest ten wielki pożytek, iż z całą 
pewnością można sądzić, iż wychowanie będzie wadliwe tak długo, jak 
długo nauka ta nie będzie traktowana ex professo; dopóty nie osiągnie ona 
pełni swej doskonałości, dopóki nie będzie poniekąd fachowo wykładana 
w akademiach. Wprawdzie mogę obserwować wyłącznie siebie samego, lecz 
o innych wnioskować mogę, opierając się na analogii oznak, na ich zgodności.
Przedmioty zewnętrzne poznawać mogę jedynie dzięki zjawiskom, innych
ludzi zaś wyłącznie dzięki analogii ze mną samym. Najpierw muszę poznać
siebie samego.

Pierwsze, co spostrzegam u siebie, to świadomość. Nie jest ona żadną 
szczególną myślą, lecz tym, pod co mogę podciągnąć pozostałe przedstawienia 
etc., jest ona warunkiem i formą, przy zachowaniu których jesteśmy istotami 
myślącymi lub [inaczej mówiąc] inteligencjami. Wszystkie istoty żywe są 
albo inteligencją albo substantia bruta repraesentativa. Główną i bez mała 
jedyną, różnicą między zwierzętami a ludźmi jest świadomość, lecz przy tym 
jest ona tak wielka, iż nic nie może jej skompensować. Wiele zwierząt działa 
i buduje tak kunsztownie, że upodabniają się w tym do ludzi, lecz czynią 
to wszystko bez świadomości. 

Podstawowe władze duszy to: 
1) Zdolność poznawcza, która jest [I] zmysłowa lub [2] intelektualna,

ta a) [działa] przy sposobności jakiej dostarczają zmysły53 lub b) bez niej. 
2) Uczucie przyjemności i nieprzyjemności.
3) Pożądanie (Begierde) - zdolność do determinowania swoich władz

zgodnie z przewidywaną przyjemnością i nieprzyjemnością. Wszystkie trzy 
dzielą się na zmysłowe i intelektualne. Zmysłowość polega na odbiorczości 
(receptivitaet) lub dyspozycji do doznawania, intelekt (intellectualitaet) na 
samorzutności. 
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PHILOSOPHISCHE ENZYKLOP ADIE 

Philosophische Enzyklopiidie ist eine Aufzeichnung des Vertrags von Kant aus den 70-er 

Jahren. Indem man damit vertraut wird, gewinnt man eine Orientierung iiber seine damalige 

Anschauungen und vor allem folgt man der Entstehung vom Transzendentalismus. Die 

53 Bei Gelegenheit der Sinne. 






